
В1ЛЕЙСК1РАЁННЫ , 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

УПРАВЛЕНИЕ ПА 
АДУКАЦЫ1, 

СПОРЦЕ IТУРЫЗМЕ

ЗАГАД

г. Выейка

ВИЛЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

УПРАВЛЕНИЕ ПО 
ОБРАЗОВАНИЮ, 

СПОРТУ И ТУРИЗМУ

ПРИКАЗ

г. Вилейка

О проведении районного этапа 
республиканского конкурса 
«ПАТРИОТ.Ьу»

В соответствии с Комплексной программой воспитания детей 
и учащейся молодежи на 2021-2025 годы, приказом главного управления 
по образованию Миноблисполкома от 13.09.2023 № 462 «О проведении 
областного этапа республиканского конкурса «ПАТРИОТ.Ьу» и с целью 
привлечения учащихся к занятиям инновационным и техническим 
творчеством, расширения культурной среды и духовного сознания 
молодых граждан Беларуси, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести районный этап республиканского 
конкурса компьютерных разработок патриотической направленности 
«ПАТРИОТ.Ьу» (далее — конкурс) с 15 сентября по 10 октября 2023 года 
в соответствии с порядком проведения, утвержденным приказом 
начальника главного управления по образованию Миноблисполкома 
от 13.09.2023 №462.

2. Довести информацию о конкурсе до сведения всех 
заинтересованных.

3. Утвердить состав организационного комитета конкурса.
4. Директорам учреждений образования:
4.1. организовать участие обучающихся в районном этапе конкурса 

в соответствии с порядком проведения;
4.2. обеспечить качественную подготовку конкурсных работ;
4.3. определить одного победителя от учреждений общего среднего 

образования и направить заявку и согласие в соответствии 
с приложением, а также материалы на бумажном носителе 



в ГУ «Вилейский районный учебно-методический кабинет» (г. Вилейка, 
ул. Партизанская, 44, каб. №5), в электронном виде на электронный 
адрес: umk@vileyka-edu.gov.by с пометкой «Патриот.бай» до 30.09.2023.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления по образованию, спорту и туризму Вилейского 
райисполкома Волынец Т.Э.

Начальник управления О.В.Артышевич

Наркевич 34578 
Приказ

mailto:umk@vileyka-edu.gov.by


УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника 
управления по образованию, 
спорту и туризму
Вилейского райисполкома 
15 сентября 2023 № 548

Состав
организационного комитета районного этапа республиканского 

конкурса компьютерных разработок патриотической направленности 
«ПАТРИОТ.Ьу»

Волынец
Татьяна Эдуардовна

заместитель начальника управления
по образованию, спорту и туризму Вилейского 
райисполкома

Наркевич
Елена Александровна

методист ГУ «Вилейский районный учебно
методический кабинет»

Бадеева
Ирина Федоровна

методист ГУ «Вилейский районный учебно
методический кабинет»

Приц
Анатолий Иванович

методист ГУО «Вилейский районный центр 
дополнительного образования детей
и молодежи»

Дятко
Павел Александрович

Учитель информатики ГУО «Средняя школа 
№ 3 г. Вилейки имени В.Л. Сосонко»



УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника главного 
управления по образованию 
Миноблисполкома 
13.09.2023 №462

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 
областного этапа республиканского конкурса компьютерных разработок 

патриотической направленности «ПАТРИОТ.Ьу»

1. Общие положения
1.1. Областной этап республиканского конкурса «ПАТРИОТ.Ьу» 

(далее - конкурс) проводится с целью привлечения учащихся к занятиям 
инновационным и техническим творчеством, расширения культурной среды 
и духовного сознания молодых граждан Беларуси.

1.2. Основными задачами конкурса являются:
выявление и поддержка талантливых учащихся, создание условий 

для раскрытия их творческих способностей через занятия инновационным 
и техническим творчеством;

формирование интереса детей и молодежи к белорусской истории 
и культуре, народным традициям и обрядам;

гражданское и патриотическое воспитание детей и молодежи;
развитие информационных компетенций учащихся средствами 

современных мультимедийных, компьютерных технологий и цифровой 
фотографии.

1.3. Организатором конкурса является главное управление 
по образованию Минского облисполкома.

1.4. В конкурсе могут принять участие обучающиеся учреждений 
образования, владеющие основами современных компьютерных 
и мультимедийных технологий, в возрасте от 12 лет до 21 года, члены 
00 «БРПО».

1.5. Конкурс проходит по номинациям: «Программирование», 
«Web-сайты», «Презентации».

1.6. Для организаций и проведения конкурса формируется 
организационный комитет (далее — оргкомитет).

Оргкомитет:
осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением 

конкурса;
утверждает председателя и состав жюри;
утверждает и награждает победителей конкурса;
оставляет за собой право изменения сроков, места проведения конкурса; 
решает иные вопросы, возникающие в ходе подготовки и проведения 

конкурса.



1.7. Решения оргкомитета принимаются на заседаниях путем 
открытого голосования и оформляются протоколами. Оргкомитет имеет 
право принимать решение при участии в заседании не менее 2/3 
утвержденного состава оргкомитета. Решение оргкомитета считается 
принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на 
заседании членов оргкомитета.

1.8. Жюри конкурса:
оценивает работы, представленные участниками конкурса, защиту работ;
оставляет за собой право распределения количества призовых мест 

в секциях;
определяет конкретное количество баллов по каждому критерию каждой 

секции до начала работы секции;
определяет победителей конкурса;
вносит в оргкомитет предложения по улучшению организации конкурса, 

повышению его научного и методического уровней, устранению выявленных 
недостатков.

1.9. Решения жюри конкурса принимаются на заседаниях путем 
открытого голосования и оформляются протоколами. Жюри конкурса имеет 
право принимать решение, если на заседании присутствует не менее 2/3 
утвержденного состава жюри. Решение жюри конкурса считается принятым, 
если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании 
членов жюри конкурса.

2. Требования к конкурсным работам
2.1. Содержание творческих компьютерных разработок и проектов 

должно соответствовать гражданской и патриотической тематике, 
нравственной, этической и эстетической культуре.

2.2. Номинации:
«Программирование». В рамках данной номинации представляются 

компьютерные разработки, созданные на языках программирования 
(в каждой из возрастных групп: 12-15 лет, 16 лет-21 год);

«Web-сайты». На конкурс представляются web-сайты 
(возраст: 14 лет-21 год);

«Презентации». В рамках данной номинации рассматриваются 
презентации, разработанные в PowerPoint с элементами компьютерной 
графики, мультимедиа, анимации (возраст: 12-15 лет).

2.3. Компьютерная разработка (продукт) может быть создана 
с помощью любого доступного программного обеспечения и должна быть 
пригодна для просмотра на персональном компьютере с операционной 
системой версии не ниже Windows 7. Вопросы предоставления необходимого 
персонального компьютера и программного обеспечения согласовываются с 
организаторами конкурса «ПАТРИОТ.Ьу» заранее. Допускается 
демонстрация компьютерного продукта на личном персональном ноутбуке.

2.4. Каждый участник представляет на конкурс «ПАТРИОТ.Ьу» 
только один компьютерный программный продукт и только в одной 
номинации.



3. Условия проведения конкурса
3.1. Конкурс проходит с 15 сентября по 1 октября 2023 года в 3 этапа:
Первый этап - конкурса «ПАТРИОТ.Ьу» проводится в учреждении 

образования - в период с 15 сентября по 30 сентября 2023 года;
Второй этап - районный конкурс области «ПАТРИОТ.Ьу», районный 

(городской) - в учреждениях образования, общего среднего, среднего 
специального, дополнительного образования детей и молодежи - в период 
с 30 сентября по 10 октября 2023 года;

Третий этап - областной конкурс «ПАТРИОТ. Ъу» и городской конкурс 
«ПАТРИОТ. Ъу» - в период с 10 октября по 1 ноября 2023 года.

3.2. Для участия в областном этапе конкурса управлениям 
по образованию райисполкомов, управлениям (отделу) по образованию, 
спорту и туризму райгорисполкомов необходимо представить заявку 
согласно Приложению 2, принимается не более 3 работ в каждой номинации 
и возрастной категории от района (города) в бумажном виде по адресу: 
г. Минск, пер. Первый Велосипедный, д. 8, каб. 406 индекс 220033 
и в электронном виде e-mail:  (для Мазан Т.Ю.)cvir@moiro.by

Для участия в конкурсе необходимо до 10 октября 2023 года 
зарегистрироваться online по ссылке http://adm.moiro.by/regdke/

Для регистрации необходимо внести данные об участнике 
в предлагаемую форму и загрузить конкурсные материалы и аннотацию 
к ним.

3.3. Оценка конкурсных проектов проводится по следующим 
критериям:

актуальность и практическая значимость работы;
практическая реализация (степень завершенности, демонстрация 

на персональном компьютере, перспектива совершенствования);
оригинальность (новизна идеи разработки, программных решений, 

отдельных элементов);
защита работы (степень личного участия в разработке, качество ответов 

на вопросы членов жюри и других участников конкурса);
доклад (качество, конкретность, полнота раскрытия сущности 

представленной компьютерной разработки).
В случае равенства набранных баллов первенство определяется 

по критерию «актуальность и практическая значимость работы», далее, 
в случае равенства баллов - по критериям «практическая реализация», 
«оригинальность», «защита работы», «доклад».

3.4. Онлайн защита конкурса пройдет 21 октября 2023 года 
в государственном учреждении образования «Минский областной институт 
развития образования».

3.5. Для защиты представляемого на конкурс «ПАТРИОТ.Ьу» 
компьютерного программного продукта, творческого проекта необходимо 
продемонстрировать его работу, объяснить схему, ответить на вопросы жюри 
и представить портфолио со следующими информационными материалами: 
Ф.И.О., место учебы и контакты автора; название работы; сведения 

mailto:cvir@moiro.by
http://adm.moiro.by/regdke/


о руководителе работы и контакты; копии документов (дипломов, 
протоколов), подтверждающих достижения участника в других конкурсах; 
рецензии на выполненную работу; тезисы и описание представляемой 
на конкурс работы; распечатанный текст компьютерного продукта - код 
(в случае большого объема информации, допускается представление кода 
в электронном виде); фотографии, скриншоты компьютерного продукта 
и другая, необходимая для защиты, информация.

3.6. Время выступления участника - до 10 минут.
3.7. Количество победителей определяется решением жюри конкурса. 

Победители конкурса награждаются дипломами главного управления 
по образованию Минского облисполкома.

3.8. Авторы лучших работ будут направлены для участия 
в республиканском конкурсе компьютерных разработок патриотической 
направленности «ПАТРИОТ.Ьу» в составе команды Минской области.

3.9. Апелляции на решения оргкомитета и жюри конкурса 
не принимаются и не рассматриваются.

3.10. Обеспечить широкое освящение подготовки и проведения 
конкурса.

4. Финансирование конкурса
Финансирование конкурса осуществляется в установленном порядке 

за счет средств бюджета главного управления по образованию Минского 
облисполкома, управлений (отдела) по образованию, спорту и туризму 
райгорисполкомов, управлений по образованию райисполкомов, учреждений 
образования областного подчинения, выделенных на проведение 
централизованных мероприятий, а также иных источников, не запрещенных 
законодательством Республики Беларусь.



Приложение 1
к Условиям проведения областного конкурса 
компьютерных разработок патриотической 
направленности «ПАТРИОТ.Ьу»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я,, 
ФИО (полностью) родителя или законного представителя паспорт
___________________________  ____________________________________5 

серия номер идентификационный номер
. паспорта выдан

дата выдачи, кем выдан

в случае опекунства / попечительства также указать реквизиты документа, 
на основании которого осуществляется опека или попечительство

(адрес) ФИО ребенка (полностью)
, паспорт ребенка (свидетельство о рождении), 

серия номер выдан

дата выдачи, кем выдан Гражданство ребенка
Адрес проживания ребенка:____________________________________________
Даю согласие учреждению образования ГУО «Минский областной институт 
развития образования», на участие моего ребенка в областном конкурсе 
компьютерных разработок патриотической направленности «ПАТРИОТ.Ьу» 
и обработку персональных данных родителя (законного представителя) ребенка, 
а также ребенка в порядке, установленном законодательством Республики 
Беларусь. Даю согласие на участие ребенка в интервью, фото и видеосъемке, 
на редактирование и использование фото, видеозаписей в некоммерческих целях, 
а также в рекламе, включая печатную продукцию, размещение в сети Интернет 
и других средствах массовой информации в соответствии с законодательством 
Республики Беларусь.

Личная подпись фамилия имя отчество родителя 
(законного представителя)

дата



Приложение 2
к Условиям проведения областного 
конкурса компьютерных разработок 
патриотической направленности
«ПАТРИОТ.Ьу»

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель учреждения,
___________(__________________ )

(подпись) (Фамилия, инициалы)
«»2023г. МП

ЗАЯВКА
на участие в заключительном этапе республиканского конкурса 

компьютерных разработок патриотической направленности
«ПАТРИОТ.Ьу»

№
Фамилия, 

имя. 
отчество 

участника 
(полностью)

Число, 
месяц, год 
рождения, 
количество 
полных лет 
на начало 

проведения 
мероприяти

Место 
проживани 

я 
участника, 
телефоны

У прежде 
ние 

образова 
ния 

(названи 
е 

полность 
ю),

Учреждени 
е 

дополните 
льного 

образовани 
я детей и 
молодежи 
(или иное)

Названи 
е работы

Номина 
ция, 

возрасти 
ая 

группа

Фамилия, имя, 
отчество, 

место работы 
и занимаемая 

должность 
педагога, 
контакты 

(полностью)

1
Мазан 

Татьяна 
Юрьевна

29.05.2004 г. Минск, 
ул.

Белградска 
я, д. 1, кв. 
648 тел. 

802554297 
23

ГУО 
«Средня 
я школа 
№2 г. 

Слуцка» 
11 Б 

класс

ГУО 
«Слуцкий 

Центр 
техническо 

го 
творчества 
учащейся 

молодежи»

Объединен 
ие по 

интересам 
«Очумелы 
е ручки»

«Patriot» «Web- 
сайты», 
(возраст 
: 14 лст- 
21 год):

Гизун 
Анатолий 
Иванович 

ГУО «Средняя 
школа № 2 г.

Слуцка» 
Учитель 

информатики 
тел. 

80298893201

2

Педагог курирующий работу () 
(подпись) Фамилия, инициалы


